**J.J. Griesbach:
Synoptic and
text - critical studies
1776 - 1976**

Edited by

BERNARD ORCHARD

Monk of Ealing Abbey

and

THOMAS R. W. LONGSTAFF

Assistant Professor of Philosophy and Religion
Colby College, Waterville, Maine, USA

CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS
CAMBRIDGE
LONDON · NEW YORK · MELBOURNE

sub ipsorum nominibus circumferuntur, veros auctores non esse, sed discipulos eorum scripto consignasse, quae ex Matthaei, Marci, Lucae etc. ore olim audivissent.

VIII. Vero minime similis est, saltim quod ad Marci Evangelium attinet; eorum coniectura, qui Evangelistas e commentariis, nescio quibus, dudum *deperditis*, sive ebraicis sive graecis, libellos suos compilasse, et ea quae notatu in primis digna aut suis lectoribus utilia viderentur, decerpisse statuunt, et hinc cum miram Evangelistarum consonantiam in verbis adeo et loquendi formulis, tum etiam eorum inter se discrepantiam explicari posse autumant.

IX. Marci Evangelium integrum superest et incorruptum, si postrema ultimi capituli commata excipias, quae, ut diximus, *deperdita* et ab alia manu suppleta esse, suspicari licet.

X. Iam Marci tempore Evangelia Matthaei et Lucae eadem eodem ordine disposita continebant, quae hodie in iis leguntur, nec inde, quod Marcus nonnulla omisit, consequitur, abfuisse ea primitus ab istis Evangelistis.

XI. Qui in concinnanda Evangeliorum harmonia operam suam collocare volunt, in ea conficienda ad Marcum ne provocent, caveant. Hic enim de ordine eventuum chronologico sollicitus plane non fuit, sed nulla temporis, quo quicque eveniret, ratione habita a Matthaeo transit ad Lucam, et vicissim. Hinc etiam patet, Apostolorum aetate necessarium neutiquam visum esse, ut in narrandis rebus a Domino gestis temporis ordo servetur. Atque inde porro suspicari licet, caeteris quoque Evangelistis propositum non fuisse, annales seu diurnos scribere commentarios.

XII. Marcus de Evangeliorum scopo et usu longe aliter quam plerique posteriorum seculorum theologi iudicavit. Ac si in animum induxisset, Matthaeum iusto illustrare commentario, nae is admodum dissimilis vulgaribus commentariis exstaturus fuisset. Lessingis sine dubio placuisset iisque omnibus, qui optimarum litterarum studiis ingenium suum acuere et perpolivere, et iustum tractandarum veterum historiarum modum longo usu didicerunt; harmoniarum auctoribus et moleste sedulis commentatoribus non item.

XIII. Qui Marcum scripsisse contendunt e theopneustia, satis exillem informem necesse est.

6

A DEMONSTRATION THAT MARK WAS WRITTEN AFTER MATTHEW AND LUKE